
İran böhranı və Ermənistana isterik təsir
+ay başıSRzuqların süni təlaş yaratmaq cəhdlərinə sözardı

İran±İsrail və ABŞ hərbi qarşıdurması fonunda Ermənistanda süni 
şəkildə isterik durum yaradanlar var və görünür, qarşıdurma aktivləşdikcə, 
bu cür niyyət güdən başıpozuqların “fəallıqları” artacaq. hstəlik, ölkə 
parlament seçkiləri doğru gedir. Deməli, isterik fazanın ikiqat güclənəcəyini 
proqnozlaşdırmaq olar.  

Başıpozuqlardan biri də Ermənistanın 
sabiq ombudsmanı, hazırda “Birlik qa-
nadları” siyasi təşəbbüsünün lideri Arman 
Tatoyandır. O  Tatoyan ki, dünən təhlükə-
sizlik məsələlərinə həsr olunmuş təcili 
mətbuat konfransı (") keçirərək sərsəmlə-
yib. Onun sərsəmləməsinin konkret nəyə 
kökləndiyinə diqqət yetirəcəyik. Hələlik 
isə iki məqamı vurğulayaq. 

Birincisi, Tatoyanın “Birlik qanadla-
rı” təşəbbüsünə “Şant alyansı” partiyası, 
“Ayakve” milli-vətəndaş birliyi, “İrəli” 
hərəkatı və digər qurumlar qoşulub. Yeri 
gəlmişkən, sözügedən qurumlar Armeni, 
yəni təşəbbüsün liderini bu ilin yayında 
Ermənistanda keçiriləcək parlament seç-
kilərində baş nazirliyə namizədliyini irəli 
sürüblər. Deməli, Tatoyanın İranla müha-
ribə fonunda aktivləşməsinin və anti-Azər-
baycan tezislərini gücləndirməsinin səbəbi 
məlumdur. O, baş nazir Nikol Paşinyan 
administrasiyasına qarşı çıxan revanşist və 
şovinistlərin mərkəzi fiquruna çevrilmək 
iddiasındadır. 

İkincisi, Tatoyan İran xüsusundakı iste-
rik durumda, belə demək mümkünsə, Azər-
baycan bağlılığı axtarmaq baxımından tək 
deyil. Əvvəlki yazılarımızın birində digər 
hay başıpozuqların ölkəmizin qlobal qarşı-
durmadan sui-istifadə edərək, Ermənista-
nın suveren ərazilərinə hücum çəkəcəyinə, 
o cümlədən Süniki, yəni =əngəzuru ələ 
keçirəcəyinə dair cəfəngiyyat tirajlamala-
rından söz açmışdıq. İndi bu mənada Tato-
yanla yanaşı, önə çıxan daha bir şəxs var: 
“Güclü Ermənistan” Partiyası adlandırılan 
qurumun şura üzvü Narek Karapetyan. 

N.Karapetyan deyib ki, İranda baş 
verən hadisələrdən dərs çıxarılmalıdır. 
O anlamda ki, müvəqqəti sülh sazişləri 
kifayət deyil, onların icrası naminə güc-
lü təminatlar lazımdır. “Bizim sülhə nail 
olmaq üçün qarantlara ehtiyacımız var. 
İranın Qərblə çoxlu sazişləri olub, lakin 
qarantları olmadığı üçün bu gün Tehran 
regionun digər ölkələri və dünya gücləri 
tərəfindən başlanmış proseslərlə üz-üzə-
dir. Biz bundan dərs çıxarmalıyıq: sülhə 

təkcə sazişlərlə nail olmaq olmaz, qarant 
lazımdır”, - deyən partiya funksioneri-
nin onsuz da kövrək fazaya malik Azər-
baycan–Ermənistan sülhünə xələl gətir-
mək niyyəti aşkardır. Əlsində, fikirlərini 
diqqətə çatdıracağımız A.Tatoyanın da 
məqsədi elə budur. 

Deməli, tez-tələsik mətbuat konfransı 
keçirən A.Tatoyan, guya, cəmiyyətə vacib 
xəbər verirmiş kimi bildirib ki, Azərbay-
can Ermənistan sərhədindən cəmi bir neçə 
metr məsafədə xüsusi sığınacaqlar inşa 
edib və sən demə, bu cür qurğular əvvəllər 
mövcud olmayıb. Söhbət Tatoyanın iddia 
etdiyi Geğarkunik istiqamətindəki qur-
ğulardan gedir: “Avqustun 19-dək onlar 
genişmiqyaslı mühəndis-istehkam işləri 
aparıblar. Bunlar “kaponir” adlanan xüsusi 
sığınacaqlardır ki, hərbi texnika və tanklar 
üçün istifadə oluna bilər”.

Xəritədə haqqında söz açdığı əraziləri 
göstərən və isterikasını “əsaslandıran” Ta-
toyan, eyni zamanda, bildirib: “Bu, onların 
yoludur və həmin yolun bilavasitə yaxın-
lığında bu sığınacaqlar yerləşir. Ehtimal 
ki, bu sahə texnika üçün istifadə oluna 
bilər. Aydındır ki, görülən hazırlıq hücum 
xarakterli məqsədlər də daşıya bilər. Bu 
mövqelər bizim kəndləri birbaşa nəzarətdə 
saxlamağa imkan verir”.

Tatoyan onu da vurğulayıb ki, irəliləyiş 
və mühəndis-istehkam işləri təkcə Varde-
nis və Geğarkunik vilayətində deyil, həm 
də Vayotsdzor bölgəsində, xüsusilə Cer-
muk ərazisində aparılır. “Burada minaatan 
heyətləri üçün nəzərdə tutulmuş mövqelər, 
konkret döyüş postları var. Minaatanla-
rın, qumbaraatanların və digər iriçaplı 
silahların tətbiq oluna biləcəyi sahələr 
təkmilləşdirilib. Bu, artıq Cermukdur. 
Peyk görüntülərində görünür ki, avqus-
tadək yeni istehkamlar qurulub, nəzarət 
genişləndirilib və Ermənistanın ərazisinə 
növbəti müdaxilə həyata keçirilib. Bu qur-
ğular Cermukun bilavasitə yaxınlığında, 4 
avqustadək sürətlə və tələsik qaydada inşa 
edilib. Bundan əlavə, Cermuk yaxınlığın-
da – sərhəddən cəmi bir neçə metr aralıda 
daha iki mövqe var. Onlar təhlükəsizliyi-
miz üçün ciddi təhdid və risklər yaradır. 
Məntiqlidir ki, bütün bunlar müəyyən və-
ziyyətin inkişafı zamanı mümkün hərəkət-
lərə hazırlıq məqsədilə edilir”, - deyən 
Tatoyan söylədiklərinə ciddi fon vermək 
üçün var-gəl edib.

Birincisi, Tatoyanın dedikləri onun er-
məni cəmiyyətində mənasız təlaş forma-
laşdırmaq “əzmindən” qaynaqlanır. Hiss 
olunur ki, o da “İran böhranından istifadə 
edən Azərbaycanın Ermənistana təcavü-

zü” ritorikasını yayanların cəbhəsindədir 
və bu düşərgənin antisülh mahiyyəti göz 
önündədir. Nəzərə alaq ki, sözügedən 
düşərgənin, guya, Ermənistanın təhlükə-
sizlik təminatçısının İran olduğuna və 
Tehranın müharibə ilə zəifləyəcəyi təqdir-
də, “Qərbin dəstəyinə arxalanan Azərbay-
canın Ermənistana qarşı işğalçılıq niyyəti 
gerçəkləşdirəcəyinə” dair baxışı var. Yəni 
mahiyyət etibarilə, Tatoyan da, Karapet-
yan da, hətta digər sərsəmlər də eyni ağıl-
dadırlar. Söhbət Ermənistan üçün Rusiya 
təhlükəsizliyi amilini qabardan ağıldan 
gedir... 

İkincisi, tutalım Azərbaycan sərhədə 
yaxın ərazilərdə istehkam qurğuları inşa 
edir. Tatoyan fərqinə varmadan deyir ki, 
qurğular ötən ilin avqustundan tikilirdi. O 
zaman bu məxluq niyə həmin vaxt deyil, 
indi hay-şüvən qaldırır" Səbəb aydındır. O, 
İran müharibəsi üzərinə gediş edir və bu 
barədə söz açdıq. 

Üçüncüsü, Azərbaycan sərhədə yaxın 
ərazilərdə istehkam quruculuğu işləri 
həyata keçirirsə, bu, ölkənin müstəsna 
hüququdur. Ermənistan da eyni tədbirləri 
öz tərəfində gerçəkləşdirə bilər. Hər halda, 
müharibə və ya eskalasiya hazırlığı tamam 
başqa cür olur. Görünür, Tatoyan uşaq 
vaxtı oynadığı “dava-dava” oyunlarının 
təsiri altındadır və çalışır ki, həmin təsirin 
doğurduğu psixoloji sarsıntı durumunu si-
yasətçi qiyafəsində bütövlükdə Ermənistan 
cəmiyyətinə yaysın. 

Dördüncü bir məqam da var ki, əgər 
Azərbaycan müharibə və ya qarşıdurma 
hazırlığında olsaydı, bununla bağlı vay-şi-
vəni rəsmi İrəvanın təmsilçiləri Tatoyan-
dan və onun kimilərindən daha uca səslə, 
hətta bağırtı ilə dünyaya yayardırlar. Gü-
man edirik ki, əlavə şərhə ehtiyac yoxdur. 
Hərçənd, parlament seçkilərinə doğru, 
həmçinin İran böhranı qaldıqca, Ermənis-
tanda bu sayaq anti-sülh tezislərinin arta-
cağını, hay cəmiyyətində mənasız təşviş 
yaratmaq meyillərinin güclənəcəyini proq-
nozlaşdırmaq mümkündür. 
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Cari il martın 4-də Ankarada 
Azərbaycan Respublikasının Müdafiə 
Sənayesi 1azirliyi ilə Türkiyə Respub-
likasının Müdafiə Sənayesi Komitəsi 
arasında qarşılıqlı anlaşma memo-
randumu imzalanıb. İmzalanma mə-
rasimi müdafiə sənayesi naziri Vüqar 
Mustafayevin başçılıq etdiyi Azərbay-
can nümayəndə heyətinin Ankaraya 
səfəri çərçivəsində reallaşıb. Memo-
randumu Azərbaycan tərəfindən mü-
dafiə sənayesi nazirinin müavini +i-
dayət Əzimov, Türkiyə tərəfindən isə 
Müdafiə Sənayesi Komitəsi sədrinin 
müavini +akan Karataş imzalayıb. 

Cənubi Qafqazda yaranmış reallıqlar 
diktə edir ki, hərbi qüdrət, sadəcə, xaricdən 
silah almaqla məhdudlaşa bilməz, mütləq 
şəkildə daxili istehsal formalaşdırılmalı, 
eyni zamanda, müttəfiq dövlətlərlə dərin 
inteqrasiya edilmiş hərbi tədarük zənciri 
qurulmalıdır. Ankara ilə Bakı arasındakı 
strateji bağların xarakteri məhz bu amilə 
əsaslanır. İmzalanan memorandum yal-
nız hüquqi baza deyil, faktiki olaraq, iki 
dövlətin hərbi istehsal infrastrukturunun 
sinxronlaşdırılması, inteqrasiyası, ortaq 
texnoloji ekosistemin qurulması məqsə-
dini daşıyır. Türkiyənin müdafiə sənayesi 
son onilliklərdə dəyişikliklərə məruz qala-
raq idxaldan asılı vəziyyətdən texnologiya 
ixracatçısı statusuna qədər yüksəlib. Pi-
lotsuz uçuş aparatları, hava hücumundan 
müdafiə sistemləri, elektron mübarizə va-
sitələri, uzaqmənzilli raket kompleksləri 
sahəsində əldə olunan nailiyyətlər qardaş 
ölkəni dünya hərbi sənaye iyerarxiyasında 
elit sıralara daşıyıb. Azərbaycanın müvafiq 
texnoloji inkişafdan birbaşa bəhrələnməsi, 
qarşılıqlı olaraq Bakının sənaye potensia-
lının, istehsal resurslarının Ankaranın la-
yihələri ilə inteqrasiya edilməsi müttəfiq-
liyin əsas fəlsəfəsini təşkil edir.

NATO standartlarına uyğunlaşdırılan 
Azərbaycan Silahlı Qüvvələrinin mad-
di-texniki təminatında xarici asılılığın 
minimuma endirilməsi milli təhlükəsiz-
liyin əsas şərtidir. Yeni dövrün mühari-
bələri asimmetrik xarakter daşıyır. Yük-
sək dəqiqliyə malik silah sistemlərinə, 
süni intellekt alqoritmlərinə, kiberhücum 
müdafiə mexanizmlərinə sahib olmağın 
mütləq üstünlüyü görünür. Memorandum 

ortaq laboratoriyaların qurulmasına, inno-
vativ prototiplərin eskizlərinin cızılmasına, 
hərbi texnikanın sınaq meydançalarında 
müştərək sınaqdan keçirilməsinə zəmin 
hazırlayır. Ankaranın spesifik inkişaf yolu 
sübut edir ki, kənar dövlətlərin sanksiya 
və embarqolarından qorunmağın yeganə 
yolu daxili istehsala arxalanmaqdır. Ba-
kının coğrafi mövqeyi, maddi imkanları, 
zəngin karbohidrogen resurslarından daxil 
olan maliyyə vəsaitləri sözügedən sənaye 
sahəsini maliyyələşdirməyə geniş imkan-
lar açır. Hər iki tərəfin maddi, intellektual, 
infrastruktur resurslarının vəhdəti sayəsin-
də yaranacaq yüksək texnologiyalı hərbi 
məhsullar daxili tələbatı qarşılamaqla bə-
rabər, beynəlxalq silah bazarında rəqabətə-
davamlı ixraca çevriləcək.

Regional geopolitik rəqabətin inten-
sivləşməsi fonunda Cənubi Qafqazda 
güc balansının qorunması mütləq şərtdir. 
Qarabağda tarixi =əfərdən sonra bölgə-
də yaranmış yeni status-kvo davamlı təz-
yiqlərlə üzləşir. Fərqli qütblərdə yerləşən 
bəzi güc mərkəzləri bölgənin hərbiləşdi-

rilməsi siyasətini dəstəkləyir, fəal surətdə 
silahlandırma prosesini həyata keçirirlər. 
Azərbaycan həmin asimmetrik təhdidlərə, 
xaricdən ixrac olunan revanşist ideologi-
yalara yalnız davamlı şəkildə artan daxili 
hərbi sənaye, modernləşdirilmiş ordu po-
tensialı, müttəfiq dövlətlərlə qurduğu stra-
teji koalisiyalar vasitəsilə cavab verə bilər. 
Cənubi Qafqaz, Yaxın Şərq, Qara dəniz 
hövzəsi kimi mürəkkəb konfliktogen zona-
larda yerləşən iki dövlətin vahid təhlükə-
sizlik çətiri altında cəmləşməsi bölgədəki 
destruktiv ssenarilərin qarşısını alan əsas 
sipərdir.

Əməkdaşlığın gələcək konturları müa-
sir savaş doktrinasına tam cavab verən yal-
nız havada uçan vasitələrin yox, həm də 
dənizüstü, sualtı, quru avtonom platforma-
larının yaradılmasını ehtiva edir. Qabaqcıl 
döyüş taktikası göstərir ki, zirehli texnika 
hücumları ucuz, lakin e൵ektiv antitank 
dronları, kamikadze aparatları vasitəsilə 
asanlıqla dəf edilir. Azərbaycan ordusu bu 
təcrübəni real döyüş meydanında uğurla 
sınaqdan çıxararaq, hərb elminə innovativ 

yeniliklər gətirib. Səlahiyyətli mütəxəs-
sislər dəfələrlə vurğulayıblar ki, Azərbay-
canın döyüş taktikası yeni nəsil silahların 
layihələndirilməsində konseptual bələdçi 
rolunu oynayır. 

Bakı və Ankaranın formalaşdırdığı 
təhlükəsizlik halqası Mərkəzi Asiya coğ-
rafiyasına, Türk Dövlətləri Təşkilatına 
daxil olan ölkələrə genişlənmə potensialı-
na malikdir. Müdafiə sənayesi sahəsində 
atılan təməllər gələcəkdə ümumtürk hər-
bi sənaye kompleksinin nüvəsini təşkil 
edəcək. Ankarada atılan imzalar, sadəcə, 
Azərbaycan–Türkiyə münasibətlərini irə-
liyə aparmır, geniş planda Türk dünyasının 
təhlükəsizlik şurasının texniki altqurumu-
nu yaradır. Səlahiyyətli nümayəndələr ara-
sındakı müqavilə qardaşlıq ənənələrini real 
sənaye gücünə çevirən katalizator kimidir. 
Diplomatik ənənələrdə tez-tez vurğulanan 
“strateji ortaq” ifadəsi əksər hallarda nəzə-
ri mahiyyət kəsb edir. Amma Azərbaycan–
Türkiyə xəttində tamamilə fərqli, əməli 
praktika nümayiş olunur. 

Cəbhədə fərq yaradan amil metalın 

yox, mikroprosessorun sürətidir. Dünya-
da süni intellekt yarışının kəskinləşdiyi 
 dövrdə Bakı və Ankaranın kənarda qalması 
yolverilməzdir. İnvestisiyaların bilavasitə 
mütərəqqi texnologiyalara yönəldilməsi 
qlobal gələcəyin fəth edilməsidir. Dünya-
nın aparıcı beyin mərkəzləri müasir silah 
ehtiyatlarının və orduların tətbiq qabiliy-
yətinin yeni qiymətləndirmə meyarlarını 
hazırlayır. Həmin meyarlarda klassik silah 
ehtiyatları arxa plana keçir, idarəolunan 
döyüş alqoritmləri irəli çəkilir. İmzalanmış 
razılaşma həm də tərəflərin rəqəmsal trans-
formasiyaya keçid sürətini sinxronlaşdır-
mağı nəzərdə tutur. Hərbi logistikanın, 
təminat zəncirinin bloka alınması təhlükə-
sinə qarşı iki ölkə arasında alternativ rabitə 
vasitələrinin, quru və hava kommunikasi-
yasının inkişafı təsbit edilib.

Türkiyə və Azərbaycanın mühəndislik 
dühası tam sinxron şəkildə fəaliyyətini 
sürdürəcək, ölkələrimizin məğlubedil-
məz statusunu qoruyacaq. Məhz möv-
cud proses bilavasitə sarsılmaz qüdrətin 
yaranmasını əməli fəaliyyət müstəvisinə 
çıxarıb. Sözügedən sənaye rəqabəti müa-
sir dünyada mühüm vasitədir. Texnoloji 
təchizatın davamlı inkişafı suverenliyi-
mizin ali dərəcəsini sübuta yetirir. Cənubi 
Qafqazdakı sabitlik, Yaxın Şərqdəki ta-
razlıq, Avrasiya materikindəki qüdrətimiz 
tam şəkildə məlum intellektual inteqra-
siyadan qidalanacaq. Ordu, elm, sənaye 
məhfumları qırılmaz vəhdətə qovuşaraq 
gələcəyin yenilməz qüdrətini ortaya qo-
yur. Qeyd edilən hərbi, iqtisadi, texnolo-
ji inteqrasiya xətlərinin məntiqi davamı 
kimi fəxarətlə vurğulanmalıdır ki, Türk 
Dövlətləri Təşkilatının cari ildə növbəti 
=irvə Görüşü Türkiyədə təşkil ediləcək. 
Tarixi əhəmiyyətli sammit müttəfiqliyin 
bütün türk dünyası üzrə genişlənməsini 
təsdiqləyən ali siyasi mərkəz funksiyası-
nı daşıyacaq. Müdafiə sənayesində atılan 
mühüm addımlar gələcəkdə bütöv Türk 
coğrafiyasının təhlükəsizlik çətirini for-
malaşdırır. Ankaranın ev sahibliyi edəcə-
yi məlum =irvə görüşü bilavasitə yaranan 
qüdrətli hərbi-iqtisadi platformanın bütün 
qardaş xalqların ixtiyarına verilməsini 
rəsmiləşdirəcək böyük strateji hadisəyə 
çevriləcək.
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Müdafiə sənayesində strateji sinerji
Azərbaycan±7ürkiyə hərbi ittifaqının qlRbal təsirləri
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